
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/361 DEL 30 dicembre 2021 

 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto per la fornitura di quotidiani alla 

Biblioteca della Regione Abruzzo sita in Avezzano. Anno 2022  ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.- Impegno di spesa- Smart CIG 

ZB834A5DD9 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 77/1999 e ss.mm.ii, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Dlgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

- il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che si possa procede ad 

affidamento diretto per affidamenti inferiori ad euro 40.000 ; 

- le Linea guida n. 4 della Autorità Nazionale anticorruzione, di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 

- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) modificato dall’art. 502 della Legge 

n. 208/15 (finanziaria 20016) che ammette gli affidamenti fuori del MEPA per acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a € 1.000,00; 

- l’art. 1 comma 130 della L 145/2018 (legge di bilancio 2019) che ha elevato la soglia di cui sopra da € 

1.000,00 ad € 5.000,00; 

- la L.R. 06.07.1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri Servizi Culturali” come modificata e integrata 

dalla L.R. 26.02.1993, n. 12;  

- la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 



finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2021)” e la L.R. 20 gennaio 

2021 n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

CONSIDERATO che  

- nell’ambito delle attività dell’Ufficio Attività Culturali di Avezzano e Rocca di Mezzo è 

ricompreso il servizio di Emeroteca della propria Biblioteca che mette a disposizione agli utenti 

anche quotidiani, riviste e pubblicazioni; 

- che l’art. 36 comma 2 lett. a) del DLGS 50/2016 prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- che l’art. 32 comma 2 del DLGS 50/2016 prevede che nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettera a) si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore; 

- che le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevede  

le  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.  

- che l’importo per la fornitura in oggetto è inferiore ad euro 1.000,00; 

- il costo di ogni quotidiano, riviste e pubblicazioni è imposto in modo fisso sulla copertina per tutto il 

territorio nazionale; 

- pertanto, il criterio per fornitura economicamente più vantaggiosa è quello di individuare il fornitore 

più vicino alla sede della Stazione appaltante; 

CONSIDERATO che   

- con nota prot. RA/560075/21 del 21 dicembre 2021 questo Sevizio ha avviato un’indagine di mercato 

attraverso la manifestazione di interesse per la per la fornitura di quotidiani alla Biblioteca della Regione 

Abruzzo sita in Avezzano -anno 2022 individuando come ditta fornitrice l’Edicola Stefania Palermo con 

sede in Avezzano (AQ) via Cavalieri di Vittorio Veneto cap 67051 Avezzano che risulta essere la più 

vicina alla sede della Biblioteca rispetto ad altre edicole e possiede idonei requisiti professionali; 

- con ns prot. RA/561733/21 del 22 dicembre 2021, è stata acquisita l’offerta economica/preventivo 

dell’edicola “Stefania Palermo” di cui sopra e che lo stesso è stato ritenuto congruo da questa 

Amministrazione per un importo pari ad euro 460,0 che allegato (All.1) alla presente determinazione ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, quindi, alla luce di cui sopra, di procedere all’affidamento per la fornitura di quotidiani, di riviste 

e pubblicazioni per l’anno 2022 all’Edicola “Stefania Palermo” per un importo complessivo di € 730,80 di cui 

euro 430,80 per quotidiani ed euro 300,00 per riviste e pubblicazioni; 

CONSIDERATO che la somma necessaria per l’affidamento in oggetto trova la necessaria copertura 

finanziaria sul Capitolo di spesa 61410/2 del bilancio triennale 2021-2023 esercizio 2021, denominato “Spese 

per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali – L.R. 6.7.1978 n. 35”,  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’impegno di spesa per complessivi € 460,00 

(quattrocentosessanta/00), relativi alla fornitura dei quotidiani, riviste e pubblicazioni per l’anno 2022, sul cap. 

61410/2 del bilancio triennale 2021-2023 della Giunta regionale per l’esercizio 2022; 

RILEVATO che trattandosi di ditta individuale senza dipendenti è stato richiesto il DURC on line all’INPS 

(ALL. 3) in cui si evince che la suddetta ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei 

contributi previdenziali ed assistenziali; 

DATO ATTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 15/08/2010, n. 136 e s.m.i. e che il relativo smart CIG è il seguente: ZB834A5DD9 

DI NOTIFICARE all’edicola “Stefania Palermo” con sede in Avezzano (AQ) la presente determinazione che 

restituita e sottoscritta a questa Amministrazione dalla ditta per accettazione avrà valore di obbligazione 

contrattuale tra le parti; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità amministrativa del presente atto. 



DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati 

1. di affidare la fornitura dei quotidiani per il servizio di emeroteca per la Biblioteca dell’ufficio Attività 

Culturali di Avezzano e Rocca di Mezzo per l’anno 2022 alla ditta Palermo Stefania con sede in 

Avezzano, Via Cavalieri di V. Veneto, Avezzano (AQ);  

2. di impegnare la somma complessiva di € 460,00 (quattrocentosessanta/00) per la fornitura di 

quotidiani per l’anno 2022 sul Cap. 61410/2 del bilancio triennale 2021-2023 della Giunta regionale 

per l’esercizio 2022; 

3. di dare atto che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo nella specifica sezione "Amministrazione Aperta - Trasparenza"; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di propria competenza, al Servizio Bilancio –

Ragioneria e al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo 

   

 
 

Il Dirigente del Servizio ad interim  
 

 

Dott. Carlo Tereo De Landerset 

firmato digitalmente 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 

Dott.ssa Annamaria Marziale 

firmato elettronicamente 

 


		2021-12-30T17:29:02+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




